

2016年5月11日

各位

会社名 東京センチュリーリース株式会社
 代表者名 代表取締役社長 浅田 俊一
 (コード番号 8439 東証1部)
 問合せ先 広報IR室長 松原 健志
 (TEL03-5209-6710)

2016年3月期 決算の概要について

本日発表の2016年3月期決算について、その概要をお知らせいたします。

記

1. 2016年3月期 決算の概要

- ・ 事業の成果としては、契約実行高が前期比1.6%増加の1兆4,979億36百万円となりました。営業資産残高は前期末比4.4%増加の2兆9,911億41百万円となりました。
- ・ 損益面については、航空機リースの拡大および不動産ファイナンスのエグジットに伴う増益などにより、売上高は前期比6.5%増加の9,404億60百万円、営業利益は同12.8%増加の659億4百万円、経常利益は同12.1%増加の680億8百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は同17.3%増加の400億33百万円となりました。
- ・ なお、売上高および各利益段階の全てにおいて、過去最高を更新いたしました。

2. 財務ハイライト (連結)

	2015/3期	2016/3期		2016/3期 予想		
		前期比(額)	前期比(率)	(2015/5/12公表)	達成率	
売上高	8,829.8	9,404.6	574.8	6.5%	9,100	103.3%
(契約実行高)	14,740.7	14,979.4	238.7	1.6%		
営業利益	584.4	659.0	74.6	12.8%	620	106.3%
経常利益	606.7	680.1	73.4	12.1%	640	106.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	341.3	400.3	59.0	17.3%	365	109.7%

	2015/3末	2016/3末		
		前期末比(額)	前期末比(率)	
総資産	31,518.7	33,178.6	1,659.9	5.3%
(うち現預金)	705.6	804.0	98.3	13.9%
営業資産残高	28,655.9	29,911.4	1,255.5	4.4%
純資産	3,365.4	3,748.7	383.4	11.4%
自己資本比率	9.3%	9.6%	0.3pt	—
ROA(総資産経常利益率)	2.0%	2.1%	0.1pt	—
ROE(自己資本当期純利益率)	12.5%	13.1%	0.6pt	—

※ 上表の営業資産残高には営業保証が含まれておりません。

3. 損益の状況（連結）

（単位：億円）

	項番	2015/3期	2016/3期		
			前期比(額)	前期比(率)	
売上高	1	8,829.8	9,404.6	574.8	6.5%
賃貸事業	2	7,587.5	8,084.6	497.1	6.6%
割賦事業	3	818.4	814.8	-3.6	-0.4%
ファイナンス事業	4	229.2	292.7	63.5	27.7%
その他の事業	5	194.6	212.5	17.9	9.2%
売上原価	6	7,593.0	8,036.5	443.5	5.8%
賃貸事業	7	6,565.4	6,983.6	418.2	6.4%
割賦事業	8	765.1	758.1	-7.1	-0.9%
ファイナンス事業	9	17.0	12.6	-4.4	-25.9%
その他の事業	10	141.1	148.8	7.7	5.4%
資金原価	11	104.3	133.4	29.1	27.9%
売上総利益	12	1,236.8	1,368.2	131.4	10.6%
販売費及び一般管理費	13	652.4	709.1	56.8	8.7%
うち貸倒費用	14	-10.6	12.2	22.8	-
営業利益	15	584.4	659.0	74.6	12.8%
営業外損益	16	22.3	21.0	-1.2	-5.5%
経常利益	17	606.7	680.1	73.4	12.1%
特別損益	18	-9.6	4.5	14.1	-
税金等調整前当期純利益	19	597.1	684.6	87.5	14.7%
法人税等合計	20	216.1	231.5	15.5	7.2%
当期純利益	21	381.0	453.1	72.1	18.9%
非支配株主に帰属する当期純利益	22	39.7	52.7	13.1	32.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	23	341.3	400.3	59.0	17.3%

4. 契約実行高の状況（連結）

（単位：億円）

	2014/3期	2015/3期	2016/3期		
			前期比(額)	前期比(率)	
契約実行高	14,094	14,741	14,979	239	1.6%
賃貸事業	6,905	6,887	7,751	864	12.5%
割賦事業	1,120	1,061	911	-149	-14.1%
ファイナンス事業	5,999	6,735	6,171	-565	-8.4%
その他の事業	70	57	146	89	154.9%

5. 営業資産残高と資金調達の状況（連結）

（単位：億円）

	項番	2014/3末	2015/3末	2016/3末	前期末比	
					(額)	(率)
営業資産残高	1	25,975	28,656	29,911	1,255	4.4%
賃貸事業	2	17,839	19,150	20,269	1,120	5.8%
割賦事業	3	2,137	2,394	2,144	-249	-10.4%
ファイナンス事業	4	5,931	6,992	7,244	251	3.6%
その他の事業	5	68	120	254	134	111.7%
総資産	6	28,848	31,519	33,179	1,660	5.3%
自己資本	7	2,524	2,929	3,202	272	9.3%
自己資本比率	8	8.8%	9.3%	9.6%	0.3pt	
有利子負債	9	22,117	24,199	25,515	1,316	5.4%
コマーシャル・ペーパー	10	7,393	7,546	7,634	88	1.2%
MTN	11	365	516	411	-106	-20.5%
社債	12	1,421	1,577	1,555	-21	-1.4%
債権流動化	13	660	616	781	165	26.8%
短期借入金	14	4,152	4,702	4,372	-330	-7.0%
長期借入金	15	8,126	9,242	10,762	1,520	16.4%
短期調達比率	16	55.9%	53.6%	50.4%	-3.2pt	
直接調達比率	17	44.5%	42.4%	40.7%	-1.7pt	

※ 上表の営業資産残高には営業保証が含まれておりません。

6. 2017年3月期 連結業績予想および配当予想

- ・ 2017年3月期の連結業績予想は、売上高9,500億円（前期比1.0%増）、営業利益705億円（同7.0%増）、経常利益720億円（同5.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益425億円（同6.2%増）といずれの項目も過去最高を見込んでいます。
- ・ 当期の配当金につきましては、当期の業績に鑑み、当期の1株あたり期末配当金を前回発表予想から10円増配の45円といたしました（通期では前期比1株あたり15円増配の80円となります）。
- ・ なお、次期の配当金につきましては、株主の皆さまからのご支援にお応えするべく、当社の利益還元方針に基づき、前期比1株当たり15円増配の年間95円（中間配当47円、期末配当48円）とさせていただきます予定であります。

（単位：億円）

	2016/3期	2017/3期 予想		
		前期比(額)	前期比(率)	
売上高	9,405	9,500	95	1.0%
営業利益	659	705	46	7.0%
経常利益	680	720	40	5.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益	400	425	25	6.2%
1株あたり当期純利益	379.34円	402.70円	23.36円	6.2%
年間配当金	80.00円	95.00円	15.00円	18.8%
配当性向	21.1%	23.6%	2.5pt	—

※ 本資料には現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した将来予測数値が含まれますが、実際の業績は様々な要因により変動することがありますのでご留意下さい。

以上